Дело № 5-218/3-2022
УИД 16MS0081-01-2022-000881-14

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  25 апреля 2022 года                                                           г. Азнакаево РТ
   Мировой судья судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Калиниченко М.М.,
   рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Идиятуллина Р.Н., ..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ..,
установил:

..ДАТА..ВРЕМЯ..., Идиятуллин Р.Н. около дома № 4/2 по ул…АДРЕС.., управлял автомашиной "Шевроле Нива", регистрационный знак …, с признаками опьянения. При этом, в нарушение требований пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Действия названного лица не содержат признаков уголовно наказуемогодеяния. Идиятуллину Р.Н. инкриминировано совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ.
Идиятуллин Р.Н. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении от ..ДАТА.. серии 16 РТ № 01747587. В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, просил учесть наличие на иждивении  несовершеннолетних детей.
Изучив материалы дела,  оценивсобранные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Фактические обстоятельства совершения вмененного Идиятуллину Р.Н. административного правонарушения подтверждаются совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении от ..ДАТА.. серии 16 РТ 01747587; протоколом об отстранении Идиятуллина Р.Н. от управления транспортным средством от ..ДАТА.., серии 16 РТ № 221297 с указанием наличия достаточных оснований полагать, что водитель находится в состоянии опьянения; протоколом о направлении Идиятуллина Р.Н. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ..ДАТА.. года серии 16 АО № 149983 с отражением основания - отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, констатацией отказа указанного лица от совершения названного процессуального действия; протоколом о задержании транспортного средства от ..ДАТА.. серии 16 СТ № 0516044; видеозаписью, отражающей процедуру направления Идиятуллина Р.Н. на прохождение медицинского освидетельствования; сведениями о привлечении Идиятуллина  Р.Н. к  административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения; другими материаламидела.рапортом должностного лица, его составившего, от ..ДАТА..;
Достоверность и допустимость указанных доказательств сомнений не вызывает. Данных, свидетельствующих о нарушении процедуры направления Идиятуллина Р.Н. на прохождение медицинского освидетельствования, материалы дела не содержат.
Таким образом, водитель Идиятуллин Р.Н. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
 Действия Идиятуллина Р.Н. не содержат уголовно наказуемого деяния, те  самым совершил административноеправонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
На основании части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание вины, раскаяние в содеянном,  наличие на иждивении несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.
На основании изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в целях предупреждения совершения новых противоправных деяний, соблюдения принципов справедливости и соразмерности установленной государством меры ответственности полагаю необходимым назначить Идиятуллину Р.Н. административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
признать Идиятуллина Р.Н. виновным в совершении административного правонарушения и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев.
Оплату административного штрафа необходимо произвести на следующие реквизиты: ..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ..
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Разъяснить, что в соответствии частями 1.1 и 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП он должен сдать водительское удостоверение в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права в ОГИБДД по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тотже срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Разъяснить, что в силу ч. 11 ст. 27.13 Кодекса РФ об АП лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

                    Мировой судья                                       М.М. Калиниченко